LID PARTIDARIA DO PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO DE REPÚDIO

 MOÇÃO DE REPÚDIO ÀS PLS Nº 4.195/2012 E Nº 3.292/2020

QUE COMPREENDE A MAIS UMA AÇÃO DO GOVERNO

FEDERAL NA TENTATIVA DE VULNERABILIZAR O PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE.

Os Deputados que compõem a Bancada Estadual do Partido dos Trabalhadores, vêm, nos termos do artigo
141, § 1º do Regimento Interno desta Casa Legislativa, manifestar por meio desta,  o mais sincero repúdio as
ações desastrosas do Governo Federal através das PLS Nº 4.195/2012 E Nº 3.292/2020, que almeja deixar
vulnerável o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, uma vez que, tornam obrigatória a oferta
de carne suína, ao menos uma vez por semana, e criam reserva de mercado para o leite fluido, o que deixa o
PNAE vulnerável aos múltiplos interesses de produtores e da indústria de alimentos, que veem no programa
um canal de escoamento, abrindo precedente para os mais diversos tipos de lobby de empresas alimentícias
da carne e do leite. Além de que, retiram a prerrogativa dos nutricionistas na elaboração dos cardápios, que
pela regulamentação existente deve se pautar pelas necessidades nutricionais dos estudantes, pela cultura
alimentar e pela produção agrícola da localidade, tendo entre as diretrizes a sustentabilidade, a sazonalidade,
a diversificação e a alimentação adequada e saudável, essa desastrosa medida, prejudicará os produtores
alimentares, que vivem da sua produção.

Ademais, retiram mais um direito, uma vez que, elimina a prioridade dada as comunidades tradicionais
indígenas e de remanescentes de quilombos no fornecimento de alimentos ao PNAE, negando ainda mais a
estes povos o acesso às compras governamentais.

Neste sentido, estas PLS retiram direitos e garantias do PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, ocasionando prejuízos aos alunos e demais envolvidos do programa, ações estas, que já
possuem parecer contrário, conforme informações da área técnica do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação (FNDE/MEC).

Diante do exposto, como deputados repudiamos veemente estas ações do Governo Federal, não podemos
admitir que estes PLS sejam aprovados.

Sala das Sessões, 26 de março de 2021.

                                                   Osni Cardoso Lula da Silva

                                                   Líder da Bancada do PT

Dep. Bira Côroa Lula

LID PARTIDARIA DO PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

          Dep. Fátima Nunes Lula

Dep. Jacó Lula da Silva
Dep. Marcelino Galo Lula

Dep. Maria del Carmen Lula
Dep. Neusa Lula Cadore

Dep.Paulo Rangel Lula da Silva
Dep. Robinson Almeida Lula

Dep. Rosemberg Lula Pinto
Dep. Zé Raimundo Lula